
 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

 
PROVINCIA DI BARI 

____________ 
 
 
 

COPIA DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

   
N. 42                del  30.04.2013 
 
 
Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (Tares);  designazione del Funzionario 
responsabile d’imposta. 

 
 

L’anno duemilatredici, il giorno  trenta    del mese di   aprile   nella Casa Comunale 
 
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

assunti i poteri della Giunta Comunale 
 
 
In persona del Dott. Giacomo BARBATO, nominato con Decreto del Presidente della 

Repubblica del 10/01/2013, assistito dal Segretario Generale Dott. Michele Camero, ha 

adottato la seguente deliberazione: 

 



 IL COMMISSARIO STRAODINARIO  
(Assunti i poteri della Giunta Municipale) 

 
Premesso che  l’articolo 14 del decreto-legge n. 201 del 2011, convertito, con modificazioni, 

dalla legge n. 214 del 2011, ha istituito, a decorrere dal 1 gennaio 2013, il tributo comunale sui 

rifiuti e sui servizi (Tares), in sostituzione della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani 

(ovvero della tariffa di igiene ambientale),  

Considerato che l’art. 14, comma 36, del predetto Decreto Legge 201/2011 dispone 

(testualmente) che il comune designa il funzionario responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri 

per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i 

provvedimenti afferenti a tali attività, nonchè la rappresentanza in giudizio per le controversie 

relative al tributo stesso. 

Ritenuto, per quanto sopra, di procedere alla nomina del Funzionario Responsabile del 

tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (Tares) nella persona del dott. Giuseppe Lopopolo, 

Dirigente del Settore Tributi e Concessioni Comunali  dell’Ente (e già Funzionario Responsabile 

della Tarsu) tenuto conto della sua professionalità e specifica competenza ultradecennale nella 

materia.  

Visto il dettato normativo di cui all’art. 13, comma 15, del citato D.L. 201/2011 con il quale  

si dispone (testualmente) che, a decorrere dall'anno d'imposta  2012,  tutte  le  deliberazioni 

regolamentari e tariffarie relative  alle  entrate  tributarie  degli enti locali devono essere inviate al 

Ministero dell'Economia e  delle Finanze,  Dipartimento  delle  finanze,  entro  il  termine  di   cui 

all'articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997,  e comunque entro trenta giorni  

dalla  data  di  scadenza  del  termine previsto per l'approvazione del bilancio di  previsione. 

Sentito il Segretario Generale 

Visto il D. L 201/2011 

Visto il T. U. EE. LL. 18/08/2000 n. 267; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visti i pareri favorevoli espressi dal Dirigente del Settore Tributi e Concessioni Comunali, 

in ordine alla regolarità tecnica e dal Dirigente del Settore Economico-Finanziario “ ad interim”, in 

ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., riportati in 

calce al presente atto; 

DELIBERA 

Per quanto in narrativa che qui si intende integralmente riportato 

 

1. Designare il dott. Giuseppe Lopopolo, Dirigente del Settore Tributi e Concessioni Comunali  

dell’Ente, Funzionario responsabile del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (Tares) 



assegnando al medesimo l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale nonché la 

funzione e i poteri connessi  all'applicazione  dell'imposta. 

 

2. Incaricare il Settore Tributi e Concessioni Comunali di comunicare alla Direzione Centrale 

per la Fiscalità Locale del Ministero delle Finanze il nominativo del designato Funzionario 

responsabile, nei termini di legge. 

 

3.  Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del 

D.Lgs.267/2000. 

 

 

Parere, ex art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 
     In ordine alla regolarità tecnica 
                  FAVOREVOLE 

      Il Dirigente Settore Tributi e Concessioni Comunali 
       f.to (dott. Giuseppe Lopopolo) 
 
 
 
 

Parere, ex art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 
 In ordine alla regolarità contabile          
               FAVOREVOLE 
 Il Dirigente Settore Economico  Finanziario ad interim 

  f.to  (dott. Giuseppe Lopopolo) 
 

 

 

  



all’originale seguono le firme 

C E R T I F I C A T O   D I    P U B B L I C A Z I O N E 

La presente deliberazione è in pubblicazione in copia all’Albo Pretorio on-line per giorni 15 

consecutivi dal 2/05/2013   al  17/05/2013 ai sensi dell’art.124, 1° comma, del T.U. 

n.267/2000. 

Copia conforme per uso amministrativo 

Dal Municipio 2/05/2013 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
             f.to   dott. Michele Camero 
 

 

Il sottoscritto Segretario Generale 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.L.vo 

18.8.2000, n.267; 

Visti gli atti d’ufficio 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ________________: 

decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art.134, comma 3°); 

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4°). 

 

li, ______________     IL SEGRETARIO GENERALE 

        f.to dott. Michele Camero 

 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario generale 
Al Sig. Direttore di ragioneria 
Al Sig. __________________ 
Al Sig. __________________ 


